Дело № 2-5-41\2020
Р Е Ш Е Н И Е
 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
 (РЕЗОЛЮТИВНАЯ ЧАСТЬ)
10 февраля    2020 года                                                    г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя  Республики Крым  - Попова Н.И.,
         при   помощнике мирового судьи – Арутюнян З.А.
         с участием истца – Гречаной Л.Я.
         представителя истца по доверенности -  Бушовского М.А.
         представителя ответчика по доверенности – Велес  С.К.
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Симферополе гражданское дело по иску         Гречаной Людмилы Яковлевны к Коваленко Татьяне Анатольевне, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований – судебный пристав-исполнитель ОСП по Железнодорожному району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым Нуфтуллаева Ф.Э.,  о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами, морального вреда,
                                                   УСТАНОВИЛ:

        На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199  ГПК Российской Федерации,   -
Р Е Ш И Л :
           Иск удовлетворить частично.
           Взыскать с Коваленко Татьяны Анатольевны, 12.03.1977 года рождения, в  пользу Гречаной Людмилы Яковлевны, 15.01.1961 года рождения,        проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 17.09.2019г. по 09.01.2020 г. в размере 13388 рублей 06 коп., а также проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 10.01.2010 г. по 10.02.2020 г. в размере 3261 рубль 33 коп., а всего 16649 рублей 39 коп.
           Проценты за пользование чужими денежными средствами, начисляемые  на оставшуюся сумму неисполненного обязательства в размере 581380 рублей 37 коп. на день исполнения решения Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым от 14.08.2019 г. (дело № 2-1217/2019) подлежат расчету и взысканию судебным приставом-исполнителем, исходя из ключевой ставки  Банка России.
          Взыскать с   Коваленко Татьяны Анатольевны, 12.03.1977 года рождения, в  пользу Гречаной Людмилы Яковлевны, 15.01.1961 года рождения,     в счет возмещения морального вреда 1000 рублей.
         Взыскать с Коваленко Татьяны Анатольевны, 12.03.1977 года рождения, в  пользу Гречаной Людмилы Яковлевны, 15.01.1961 года рождения,  538 рублей в счет возмещения расходов по оплате государственной пошлины.
         Взыскать с Коваленко Татьяны Анатольевны, 12.03.1977 года рождения, в  пользу Гречаной Людмилы Яковлевны, 15.01.1961 года рождения,  в счет возмещения расходов по оплате услуг представителя 10000 рублей.
          В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.
          Взыскать с Коваленко Татьяны Анатольевны, 12.03.1977 года рождения, в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 128 рублей.
           Решение  может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью  в течение  месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.
           Разъяснить сторонам, что  мировой судья может не составлять мотивированное решение по рассмотренному им делу. При этом лица, участвующие в деле, вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления  резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители  присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня  объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. В случае подачи такого заявления стороны могут ознакомиться с мотивированным решением суда по истечении пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

        Мировой судья                                                                      Попова Н.И.